b opus. quod ei locauerat: vt. j. patet. non tamen est in stipula-  
tione opus fieri.

c Diem. nunc respondet.

d Promissio. quanti

id opus est.

e Cedere. cum effectu:

vt. s. eod. l. eum qui ka-  
lendis. vel die nullo  
modo. tota enim obli-  
gatio in diem. & sub  
conditione est: vt. s. e.  
l. in illa.

f Locatum est opus. &  
stipulatio facta. Accur.

g Ante Kalendas. scili-  
cet finitas: quia ita ac-  
cipiebat inter eos ante  
kalendas: vt. s. eo. eum  
qui. §. qui ita stipula-  
tur, ante kalendas. se-  
cundum vnam exposi-  
tionem. Et not. quod  
talis est ratio. ideo non  
cedit dies, quia conue-  
niri non potest. sed me-  
lior esset econtra. Vel  
dic quod hic promis-  
sum fuit opus fieri ante  
kalendas: & sic ante  
kalendas agi non potest,  
neque ergo & tunc quod  
opus fieri non est in  
stipulatione, vt. s.

h Stipulatus sit. non sta-  
tuto tempore.

i Insulam fieri. scilicet  
stipulat⁹ sit aliquis &c.  
& subaudi, non est ex-  
pectandum &c.

k Posit. s. eo. si ita sti-  
pulatus essem abs te.  
contra. Solu. ibi domū  
fieri vel fulciri: quod  
sine pœna stipulat⁹ est,  
hic cum pœna. & po-

test hoc intelligi ex superiori litera huius. §. ad quod est. j. eo. cū  
stipulatus sim mihi à Proculo. vel dic. hic agi non ad id quod in-  
terest domum non esse factam: sed ad id quod interest non esse in-  
ceptā. secundū lo. arg. j. eo. l. cōtinuus. §. itē qui. vel expone quod  
ibi dicit. ædificari possit. id est inchoari ad ædificātiū. vel ibi ante  
tempus non fuit in mora: hic sic. vel vtrōbique sit pœna: sed  
hic ad factū statim post moram: ibi ad pœnam agitur demum die  
præterita. Itē quod dixi fulciri in superiori proxi. respō. non aper-  
it quando cōmittatur: & ideo dic cōmitti quando tantū temp⁹  
præterit. quo fieri potuerit: vt. j. l. existimo. §. ex hac. quæ est cō-  
tra. vel si velis hic dicere idem esse in fulciri. quod in insulam fieri:  
solue quod hic fuit appositorum tempus: ibi non: quod non pla-  
cket. vel hic pœna: ibi non. vel dic agi hic ad id quod interest do-  
mum non esse inchoatam fulciri. secundum lo. vel ibi ante tem-  
pus quo fieri potuit. non fuit in mora: hic sic. Accur.

l Cœperit. secundū quosdā hic non potest mora purgari: sed fal-  
sum videtur: vt. j. e. l. cōtinuus. §. item qui insulam. & l. si insulā.

m Fieri. vt iam certum sit fieri ante diem non posse. quod post in-  
terpellationem maxime intelligitur. Azo. & secundum hoc dies  
fuit appositorum. vel dic quod non fuit. Et quando dicatur fieri mora.  
dic vt. j. eo. l. continuus. §. item qui insulam. Accur.

I Nterdum. ] c a s v s . Certum & indubitatum est: quotiēs quid  
aliquis pure promittit quod possibile est præstari. statim de-  
betur. Sed ponamus: Titius promittit mihi fructus fundi cuius-  
dam: vel promittit mihi fructum aliquem qui adhuc est in vtero.  
certe in hac stipulatione inest dilatio tacite. s. donec fructus na-  
scantur: vel id quod in vtero est. producatur. & ponit de hoc duo  
exempla quæ sunt clara. [ s i s e r v v s . ] Titius defunctus re-  
liquit heredem. erat autem in hereditate Titij seruus quidam Sti-  
chus: qui antequam adiretur hereditas. stipulatus est à Mævio. c.  
dari heredi futuro Titij. Ista stipulatio non valet nisi adita fue-  
rithereditas: quia tunc sumit vires. idem est si seruus stipuletur  
domino qui est apud hostes. nam si reuertatur domin⁹. valet sti-

dandam esse petitionem. a

Pœnalis stipulatio adiecta obli-  
gationi factæ cū adiectione diei,  
demum committitur adueniente  
die: aliás cum cœperit esse in mo-  
ra inchoandi, ad particulare in-  
teresse committitur. Bar.

Si quis ita stipulatus sit: Si ante  
Kalendas Martias primas opus b per-  
fectum non erit: tum quanti id opus  
erit. tantam pecuniam dari? diem c  
promissionis d cedere & non ex B  
quo locatum est opus, f sed post  
Kalendas Martias: quia nec con-  
ueniri ante kalendas g Martias  
reus promittendi poterat. Planè  
si insulam fulciri quis stipulatus  
sit: h non est expectandum ut in-  
sula ruat, [ vt ] sic denique \* agi  
possit: nec insulam fieri, i vt tātum  
temporis prætereat, quanto in-  
sula fabricari possit, k sed vbi iam  
cœperit l mora faciendæ insulæ  
fieri, m tunc agetur, diésque obli-  
gationis cedit.

Stipulatio pura secundum ver-  
ba quandoque ex natura rei reci-  
pit dilationem. Bar.

l x x i i i . P a v l u s libro vicesimo-  
quarto ad Edictum.

I Nterdum pura n stipulatio ex  
re o ipsa dilationem capit: velu-  
ti si id quod in vtero P sit, aut fru-  
ti

pulatio: si nō reuertatur, non valet. [ s t i c h i . p r o m i s s o r . ]  
Promisi tibi Stichū certo die soluere. post diē lapsū si non sol-  
uo, sum in mora. q si tunc decederet Stichus, nō liberarer interi-  
tu speciei: post morā cōmissam venio ad te, & offero tibi Stichū:  
tu nō vis accipere. certe ego per oblationē istam purgaui morā:  
& sic nō tenebor si ser-  
uus decedat. & ponit  
simile: quia ille qui non  
vult accipere pecuniā  
oblatam, censetur esse  
in dolo. Fran. Accur.

n Interdum pura. quo  
ad verba tantum: vt. s.  
de condit. & demon. l.  
j. in fin. sic ecōtra con-  
ditionalis p pura: vt. j.  
de noua. l. si pupillus. §.  
qui sub conditione.

o Ex re. non ex die,  
vel sub conditione. Ac.

p In vtero. Arethusæ.  
q Aut fructus. fundi  
Semproniani.  
r Aedificari. certo lo-  
co. aliás non valeret: vt  
s. de eo quod cert. lo. l.  
non vtique. §. si quis. in  
fi. Accur.

s Incipit. cum effectu  
scilicet.

t Prestari potest: vel per  
eum factū est quo mi-  
nus possit.

u Complecti videtur. ar-  
bitrio iudicis statuen-  
dum: vt. j. eo. continuo.  
§. cum ita. ad hoc. j. eo.  
intet stip. §. sacrā. versic.  
pro quo & illud. & in-  
sti. de act. §. loco. Acc.

x Item si operas. scili-  
cet incertas. aliud a si  
certas. vt artificiales: vt  
a] Immo idē  
supra de oper. liber. l.  
incertis  
hā operæ. in fin. & l.  
quotiens. & l. cum pa-  
tronus.

l x x i i i i . G a i s libro octauo ad  
Edictum Provincialis.

S Tipulationum quædam certe  
sunt, quædam incertæ. Cer-  
tum est, quod ex ipsa pronun-  
tiatione f apparent g quid, quale, h  
quantumque i sit: vt ecce aurei k  
decem, fundus Tusculanus, ho-  
mo Stich⁹, tritici Africi optimi l

y Nullam. distinguendum est vbi seruus hereditarius stipuletur  
iacente hereditate. nam si ipsi hereditati: statim queritur. & si he-  
redi futuro proprio nomine adiecto: nihil cuiquam. si vero non  
adiecto. tunc si fuerit adita, acquirit: aliás non: vt. j. de stipu. ser. l.  
seruus hereditarius futuro. & l. seruus hereditarius. similiter vbi  
seruus stipulatur nominatim domino capto ab hostibus. si enim  
reuertitur acquirit: si nō, minime. nam fingitur prima hora capti-  
uitatis mortuus, si apud hostes decedat: vt. j. de stipu. ser. l. si seru⁹  
communis. ij. §. seruus capto. Accur.

z Quasi conditionem. id est si audeatur hereditas.  
a Moram. in cuius commissione multa sunt necessaria: vt not. s.  
de vsu. l. mora. & facit. s. de peri. & cōmo. rei ven. l. illud.

b Moram. nisi lis b contest. sit: vt. j. eo. l. si insulam. vel actoris in-  
tersit: vt. j. e. l. si ita quis. ij. §. Seia. & nisi esset pœna apposita. nam  
tunc non purgatur: vt. s. titu. j. l. traiectitiae. nisi circa iudicia: vt. s.  
si quis cau. l. & si post tres. & arbitria: vt. s. de arbitris. l. si cū dies.  
in fin. & facit. s. de constitut. pecu. l. sed & si alia. & infra de solu. l.  
si debitor. & s. de migrando. l. j. in prin. & j. e. l. si seruum. §. sequi-  
tur. Accur.

c Certe. de specie ad quantitatem transit.  
d Nocebit ei. petenti postea. Accur.

e Noluit. sine iusta causa. Azo. si postea est amissa: vt. j. de solu. l.  
qui decem. in prin. & facit. s. de excep. do. l. si opera. Accur.

f S T: pulationum. Pronuntiatione. intendentis, id est stipulantis ali-  
quid dari sibi.

g Apparet. coram iudice.

h Quale. id est si species sit, vel etiam quantitas: vt optimum: vt  
j. l. prox. dices. Accur.

i Quantumque. quando quantitas.

k Aurei. quid. decem. quantum. fundus. quid. Tusculanus. qua-  
le. homo. quid. Stichus. quale. secus autem si homo in genere: vt  
infra. l. prox. in prin.

l Tritici Africi optimi. quale. modij centum. quantum. vini.  
quid

b] Displicet  
Bar Pau. A-  
le. & la. ideo  
dicquid ibi  
quando a-  
find peti-  
& aliud of-  
fetur: hic  
quādo quod  
petiūt offer-  
tur realiter:  
quo casu po-  
test moram  
purgare, &  
lit. cōtest. fe-  
cūdum præ-  
dict. scribē.

UNED

quid. Campani, quale. amphoræ cétum, quantum. hæc enim omnia sunt certa. & facit. s. si cer. peta. l. certum. & pro certis certi co-di. pro incertis ex stipulatu agitur: vt insti. eo. in prin. Accursius.

**V** Bi autem. princip. huius. l. est satis planum. Not. tamen vnum loco ipsius casus, quod positiuus significans qualitaté aliquam, est incertus: superlatiuus verò est certus: ibi, vsque adeo.

[F V N D I.] Promisi tibi vsumfructum vineæ meæ. nunquid ista stipulatio est incerta? Respon. quod sic, quia penitus incertum est quatum nascetur in vinea, & quantum durabit.

[I L L V D.] Promisi tibi fructus qui nascetur in tali vinea mea: aut partum ancillæ meæ. vtrū stipulatus sis incertum? Respon. quod sic: quia incertum est quid nascatur. sed si ego promitto tibi frumentum quod iam est in horreo meo, vel vinum quod est i cauea mea: videor certū promisisse: quia faciliter sciri potest quatum sit vel in horreo, vel in cauea. [Q VI VERO.] Iste. s. continuatur ad superiorem: quia dictū est supra in fin. s. quod si stipulor frumentum quod i horreo tuo est: videor certum stipulatus. Quid autē est si stipulor hoc modo, promittis mihi dare quod Titius tibi debet: vel quod mihi ex testamento debes? an ista stipulatio sit certa, vel incerta? videtur quod sit certa, duabus potissim rationibus. Prima: quia certum est id quod Titius tibi debet: & quod ex testamēto mihi debes: ergo certum deduco in stipulationem. Secunda ratione: quia si fideiussor promittat fideiubendo pro aliquo, id fide mea esse iubeo: attamen videtur certum promittere. Tamen non obstantibus rationibus istis, stipulatio, promittis mihi quod Titius tibi debet: vel, quod ex testamēto mihi debes: est incerta: licet parua sit differentia inter hanc & illam superioris. s. in fin. de frumento in horreo reposito. [Q VI I D Q V O D.] Stipulationes quæ in faciendo vel in non faciendo consistunt: sunt incertæ. [Q VI I L L V D.] Stipulatus sum à te viginti, vel talam equum tuum. queritur vtrum certum sim stipulatus vel incertum? & videtur quod certum: quia certæ re in hac stipulatione designantur. Tamen iurisconsul. distinguit. aut ego reseruavi mihi electionem: & tunc stipulatio est certa. aut non reseruavi mihi electionem, petendo quod volero: & tunc stipulatio est incerta. [Q VI S O R T E M.] Debebat mihi Titius centum ex mutuo, pro quibus præstabat mihi quolibet mense certas usuras. stipulatus sum ab eo sortē & usuras simul. Tamen hic quod certum stipulor, & incertum, nam ratione sortis certum sum stipulatus. ratione verò usurarum stipulatus sum incertum. s. seq. est planus. Franciscus.

a Incertam. Incertum dicitur & quod in obligatione vertitur: vt si deficit vnum de prædictis: & quod natura s. incertum est: vt factum est. M.

b Sine propria appellatione. Hic nulla est stipulatio: vt. s. de iur. do. l. cum post. s. gener. & j. e. l. ita nisi vt. j. e. l. qui ex pluribus. & facit s. de leg. j. l. si domus.

c Sine qualitate. cum quantitate tamen expressa. Io. Accursius.

d stipulatur. Hic quodlibet dando liberatur: vt supra manda. l. si fideiussor. ij.

e Incertum. vt si deficit vnum de prædictis.

ff. Nouum.

f Vsque adeo. scilicet dicitur incertum.

g Quo. id est propter quod. Accursius.

h Appellatio. non ergo dabatur certi conditio pro mutuo: nisi vbi optimum mutuatus est quis. sed responderi potest in mutua considerari bonitatem rei quæ datur, vt secundum eam sit mediocris vel optima: & quasi certum sit in obligatione, fiat redditio, vel solutio. at vbi non precedet bonitate quam oporteat nos exspectare, stipulor aliquid in pondere, numero, vel mensura: incerta erit stipulatio, nisi exprimatur qualitas: vt hic dicat. Quidam tamen dixerunt quod vbi stipulor centum amphoras vini boni, detur conditio certi: quasi certum sit in quantitate, licet non in qualitate. sed certe illud nomen quanti, refertur ad ea quæ sunt in pondere, numero, vel mensura: & ad eadē refertur aliud nomen, quale. Illud autem nomen quid, refertur ad species quas oportet demonstrare, & etiam ad quantitates. Idem dicebat in homine in genere promisso: quia certū quid, licet quale incertum: quod cōpetat cōditio certi. quod, non placet: quia ad species refertur nomen quale, quod est. s. l. prox. Item oppo. quia & in auro est incertitudo qualitatis: sed tamen dicitur quod certum stipulor: vt. s. l. prox. Solu. quidam dicunt, b aliter ibi accipi- b] Displicitur certū. s. vbi est quid Bar. Pau. A. & quantum, licet non le. & Ias. quale. hic autē strictius.

Obligatio fieri, vel non fieri, est incerta. Bartolus.

& ibi etiam quale exigitur certum. Vel aliter cibi intelligitur de c] Idē Barto. his quæ frequentantur: & sic certis etiam quo ad quale: vt. j. de Pau. Alexan. reg. iu. l. semper. Accursius.

i Appellatio. scilicet optimi.

k Deduxisse. & ideo ex stipulatu cōpetit actio: sed certè imò certum: vt. s. de usufru. ea. re. quæ usu consu. l. tribus. circa princ. quæ est contra. Sol. hic speciei puta fundi fuit usufru. ibi quātitatis. s. xv. milium fuit usufru. vel ibi respectu incertioris, id est facti. vel vt ibi. item &. s. de trit. l. j. s. & generaliter. contra. Solu. ibi quod ex præsenti debebatur, fuit deductum in stipulatione. vel aliter incerta erat quantum ad utilitatem: quia nescimus quantum duret, & ita dicitur hic. Ibi vero certa erat quantum ad rem: & ideo per triticariam petitur. imò contra non est: quia triticaria bene competit ad incertum. Accursius.

l Intelligitur. Not. non refert quid ex æquipollētibus dicatur: sed obiicitur, hic non apparent quid, quale, vel quantum sit in obligatione: ergo incerta est stipulatio: vt. s. e. l. in prin. Respon. non prima facie: sed ex postfacto ex his verbis apparebit.

m Quamuis. correctium est, d secundum Io.

n Species. duæ prædictæ: & quod Seius debet: & quod ex testamento mihi debes, secundum Io.

o Vix. quia non possunt separari: imò certa est, secundum Ioan. licet Bul. dixit stipulationem de eo quod mihi Titius debet, vel ex testamento debes, incertam esse.

p Proposimus. s. s. prox. Accursius.

q Occurrit. mihi in argumētu vt sit certa, secundū Io. occurrit etiā tertiu. ar. s. de re iud. l. ait prætor. s. j. Sed ar. cōtra. s. de usu. l. quod i sti. & j. de iur. fisi. l. ita fidei. & ad. l. Fal. l. pœnales. s. Iul. in prin.

r Cum alioquin. i. aliter q̄ principales debitores. & facit. s. de lega. ij. l. si ita scripsisset. & de leg. j. non quocunque. s. qui Gaium.

d] Recētē sen-  
ti Ioan.

e] Solu. ibi certus fundi  
nō erat ex-  
presus: nec ibi relatio

debet fieri ad tacitum,  
pter suspi-

cō-  
misiæ malitiae. Barto. &  
Ias.

a Qui id quod facit institu. eo. §. fi. Accursius.  
 b Designantur. & ideo videbatur certa. Accursius.  
 c Incerto. & hoc videbatur.  
 d Vt cumque. nunc soluit.  
 e Velim. idem videbatur & cum dixi vtrum velis: sed non est ita:  
 quia in primo casu statim possum eligere: in hoc non . & facit. j. de  
 inu. l. prator. §. quod autem prator.

\* faciendo consistit.  
 f Quascunque. sine quātitate: & tunc inutilis: vt supra de vſur.l.tutor.  
 g. fina. vel dic trientes: & tunc vtilis: & dicitur incertum propter hoc quia nescimus quantum differt soluere sorem.

g Certum. quantum ad fortem.  
 h Incertum. quātum ad vſuras.

i Quot res sunt. sors & vſura: vt. §. de eo quod cer.lo.l. cētum. Vel dic quot annis soluatur vſura. Accur.

a] Istam do-  
ctrinam se-  
quuntur Bar.  
Imo.Alex.&  
Ias.

b] Reproba-  
tur per Bart.  
ad interesse si hoc reo  
Imo. Alexā.  
& Ias.

c] ista due-  
li. non ob-  
stant , quia  
loquutur in  
obligatione  
omnem rē  
restitui , vel  
rē tradi: non  
autē in obli-  
gatione rē  
dari.Ia.

k Certi esse. si stipulor fieri, venit interesse: vt supra de re iudi.l. si quis ab. §. fi. Idem si rem tra-

di: vt supra eo.l. si rem

tradi. idem si rem præ-

stari:vt. j. e.l. si fundum.

sed vbi dari: tunc quod

hic , vt omnimodo fiat

mea:vt hic,&. §. de con-

trahen. empt. l. si ita. §.

fin. quod potest intelli-

gi. b si fiat traditio:aliás

ad interesse si hoc reo

placeat : vt in dictis. ll.

sic etiam dicimus in. l.

qui restituere. & . §. de

act.empt.l.j. vel dic pre-

cise posse agi vt fiat. si

hoc actori placet : vt. §.

de ope.no.nun.l. stipu-

latio. §. siue autē. & fa-

cit institu.de actio. §. sic

itaque. Item quod sub-

iicit quoquo modo,sci-

licet per ſe vel per aliū.

Item per traditionem

vel alio modo. Item vel tunc vel postea, vt vſucapione, consum-

ptione. nam quocunque modo fiat: eius non interest secundum

Ioan. Item sic debet fieri vt auelli non possit: vt. §. de leg.j.l. non

quocunque. ij. responso.

S I stipulatus. ] c A S V S . Titius stipulatus est à Mævio hoc mo-  
 do: Promittis mihi dare Stichū seruum aut Pamphilum, quē  
 ego voluero? Respondet Mævius, promitto. certum est quod stipu-  
 lator habet hic electionem. Sed ponamus quod Titius stipu-  
 lator moritur: an heres eius habeat electionem petendi quem  
 istorum voluerit? Dicitur hic quod non: quia ista electio est per-  
 sonalis: nec transit ad heredem. an autem obligatio transeat in  
 heredem? Dicitur quod sic: licet stipulator mortuus sit antequam  
 eligat. [c v m s t i p u l a m v r.] Debes mihi ex venditio-  
 ne certam summam pecuniae: vel debebas mihi ædificare domū.  
 vt magis certus sim quod mihi soluas, vel domum facias: stipu-  
 lator à te hoc modo: promittis mihi dare vel facere quod te dare  
 vel facere oportet? tu respondes, promitto. queritur, quid dedu-  
 citur in hanc obligationē? respondeatur quod tantum illud quod  
 debebas mihi tempore huius stipulationis: non id quod in futu-  
 rum posses mihi debere. nec enim est in hac stipulatione sicut in  
 iudiciis. nam si te conuenio de peculio: licet tempore accepti iu-  
 dicij nihil sit in peculio: si tamen cœperit postea esse: teneberis  
 mihi. similiter dicendū est in peti. here. si autem velim mihi pro-  
 uidere in futurum: debo sic stipulari: promittis mihi quod te da-  
 re vel facere oportet oportebitve? tunc enim futurum etiam

deducitur in obligationem. Franc. Accur.

A 1 Personalis. vt non egrediatur personam meam , vel mei heredis.  
 Accursius.

m Filio. sic stipulanti, illud aut illud, quod velit.

n Coharet. vt &. j. eo.l. fin. in princ. sed videtur egredi personam:

vt. §. de leg. j. l. si sic. §.

si quis ita. vbi transit in

legatariū talis electio.

Solu. ibi erat d verbum

d]Ista repro-

batur p om-

nes docto.

Hæc stipulatio, fundum Tusculanum dari? ostendit se certi esse: k continetque vt dominium omnimodo efficiatur stipulatoris quo modo.

Facultas eligendi non transit ad alium præter stipulatoris heredem. B.

### LXXXVI. P A V L U S libro octauodecimo ad Edictum.

S I stipulatus fuerim illud aut illud, quod ego voluero: hæc electio personalis est: & ideo seruo vel filio m talis electio cohæret: n in heredes tamen transit obligatio o & P ante electionem mortuo stipulatore.

Verba præsentis temporis non porrigitur ad futura. Barto.

Cum stipulamus quidquid te dare facere oportet, id quod i presenti die duntaxat debetur, in stipulationem deducitur: non vt in iudiciis etiam futurum: r & ideo in stipulatione adiicitur verbum, oportebit: vel ita, præsens, in diem ve. hoc ideo fit, quia qui stipulatur quidquid te dare oportet, demonstrat eam pecuniam quæ iam debetur. l quod si totam demōstrare vult, dicit, r + oportebit ve: u ita, præsens, in diem ve. x

Ex hereditate iacente ex cursu diei apposita poena committitur.

### LXXXVII. IDEM libro quinquecentimo octavo ad Edictum.

A D diem sub poena pecunia promissa, & ante diē Y mortuo promissore, committetur z poena, a licet nō sit hereditas eius adita.

t Dicit sub. quidquid te dare facere oportebitve, &c.  
 u Oportebitve. vel hoc tantum: vt infra de verbo. signifi. l. verbum oportebit.

x In diem ve. id est non solum præsens, sed etiam futurum. & facit. j. eo.l. si à colono. Accur.

D A diem. ] c A S V S . Titius stipulatus est à me. c. soluenda in die sancti Ioannis: & casu quo non soluerem, promisi. l. nomine pœnae. morior ante festum sancti Ioannis: nec hereditas mea est adita ab aliquo. queritur, si ista. c. non soluantur in festo sancti Ioannis, an pœna committatur? Et dicitur quod sic. Franciscus.

y Ante diem. ergo ante e moram.

z Commitetur. eo die quo dare debuit: quo tempore videbatur pœnam non esse commissam, scilicet cum non per debitorem stetisset: sed casu quo minus soluisse. Azo. & facit supra de nauti. fœno. l. fin. Sed quidam dicunt quod obstat exceptio, vt argu. supra de vſur.l. pecunie. §. in fin. §. quod non placet. & ibi loquitur in contrario casu. item facit supra de fideicom. liber. l. Thais. §. Stichus. Accursius.

a Pœna. quia mora in rem est. Accursius.

S I filius familias. ] c A S V S . Habeo filium in potestate qui stipulatur à Titio centum. tertum est q filius mihi adquirit. post hanc stipulationem emancipo eum. queritur, vtrum actio mihi competat post emancipationem eius? Respō. quod sic: quia tempus quo stipula batur, inspicitur. [c v m f v n d v m.] Stipulatus sum

e]Ista gl. est sing. secundum P.hic.

sum à te fundum Cornelianum, vel vineam maturam: utrum fructus mihi debeantur qui sunt in ea, propter istam stipulationem? dicitur quod non. Franc.

**a** Deinde post emancipationem.

**b** Quo contrahimus. secus in legatis conditionalibus. **a** vt. **j.** de re iudi. l. quæ legata. & su-

vide per gl. in. l. si vxo. vslusfr. in fi. & s. de pig. re. C. de cō. Ia. l. si legati. & C. de con. dit. inser. l. si vxor. & fa. infra de regu. iur. l. non omne. **s. j.** & **j.** de stipu. fer. l. fina. Sed contra. **j.** de fideiust. l. si debitori. **s.** si filius. & infra eod. l. quidam in fin. sed fuit

No initii spectari. cō- vnde eius tunc tempus cor. iura. al. inspicitur. argu. **j.** de no leg. per glo. optimam in ua. l. cum enim supra de c. dudum. in iur. do. l. profectitia. **s.** prin. de ele. pe. item contra. **s.** man. glo. est in. c. l. si vero non re. **s.** si fi. 1. s. item cir. ca. in verbo lio. vbi ex mandato re- legatorum cepto dum est in pote- de col. in prag. sanct. Solu. vt ibi. item con- tra. **s.** eo. l. si rem meam. Solu. vt ibi.

**c** Non veniunt fructus. nisi sit lis contestata: vt **s.** de vsl. l. videamus. ij. **s.** si actionem. Sed contra. **j.** eo. l. si fundum cer- to die. sed illud inter- esse non consistit in lu- cro captando: puta fru- ctuum: sed in damno vi- tando, scilicet quanti intersit moram factam non esse: & sic fructus veniunt non vt fructus. vel subtilius dicitur, quia ibi non fundus ip-

\* Idem Ci. li. 2. de inuen. rhetorica, vbi de con- trouersia que in scri- pro versat. Qui til. li. 7. ca. de ambiguo. b) Reproba- tur: ideo dic quod illa lex loquitur respectu iuri- ris realis, & sic domini: hic vero respectu iuriis personalis: ideo fructus non veniunt tanquam pars fundi secun- dum Bald. Imo. Alex. & Ia.

**d** **S**i procuratori Competere. hoc in prætoriis: vt. **j.** de præto. stipu. l. v. in aliis nō, secundum quosdam. vel dic in omnibus. nam in prætoriis etiam si esset absens dominus, acquireret ei. Item hoc valet in stipulatione & datione concepta in persona stipulantis procuratoris, vel etiam in stipulatione tantum: vt supra de consti. pec. l. eum qui. **s.** Julianus. & adde quod no. institu. de inuti. stipu. **s.** si quis alij. & supra de procu. l. quod procurator. & facit sup- pra si quis cau. l. penul.

**Q** uotiens. **J** CASVS. Tu eras venator, & ego etiam: sic dilige- bamus canes. promisisti mihi vnum canem: & cum ego pet- terem canem tuum venatorium, dixisti quod non intelligebas de cane latrabilis: sed quod dares mihi pisces marinum, cum primū capi posset. quæritur, quid iuris, utrum debeam expectare quod capiatur? vel dixisti te intellexisse de sydere cœlesti: quod tamen nunquam præstari potest. certe erit interpretandum quod promi- seris mihi canem latrabilem: quia aliter intelligendo stipulatio fieret inutilis. forte enim nūquam posset capi pisces ille marinus: nec sydus cœlestis dare nūquam posses: quare erit res in eam partē interpretanda, vt non pereat. Franc. Accur.

**e** Ambigua. vel propter equiuocationem, vel propter amphibologiam, vel compositionem, vel diuisionem, vel generalitatem, vel consimilium, vel alternationem: vt per totum hunc titulum. Aequiuocatio est in dictione: vt cum vna dictio æqualiter significat plura: vt in hac dictione canis: quæ significat marinum, latra- bilis, & cœlestis sydus. amphibologia fit in oratione: vt in hac ora- ff. Nouum.

tione, liber Aristotelis. nam hæc duplex est & ambigua. nam vno modo potest intelligi quod sit editus ab aristotele, alio modo potest intelligi quod sit proprius ipsius. vel in hoc exemplo: littus a- ratur. nam propriè significat terram scindi ita sumptiuè, operam perdi. in cōpositione & diuisione ponas exemplū in hac oratione

duo & tria sunt quinq;. secundū quod est diuina, est falsa. nam tunc in- telligitur q̄ duo sunt quinque, & tria sunt quinq;: quod est falsum.

**f** Tuto sit. si in vno con- sensimus: c debetur. l. si c] Vide glo. simile in. l. stipulatio ista s. in sti- pulationib. supra co. & distinctione huius gl. se- quuntur I. mo. & Ia. hic. Flo. in id.

Votiens quis aliū fisti g pro- mittit, nec adiicit poenam, h

puta vel seruum, i suum, k vel ho-

minem liberū: l queritur an cō-

mittatur stipulatio. Et Celsus ait,

& si non est huic stipulationi ad-

ditum, nisi steterit, poenam dari:

id + quāti interest fisti, cōtineri. m

& verum est quod Celsus ait. nā

qui alium fisti promittit, hoc pro-

mittit, id se acturum o vt stet. P

Aliquando stipulatio procura-

toris refertur ad interesse domini.

Bartolus.

Si procurator fisti aliquem sine poena stipulatus sit, potest defendi, non suam, sed eius cuius negotiū gessit, vtilitatē in ea re q̄ deduxi- se. r̄ idq; fortius dicendū, si quanti ea res sit, stipulatio pponatur pro- curatoris.

Non potest quis stipulari rē suā sibi dari, sed restitui sic, & etiā x- estimationem eius. Paulus.

**lxxxii. IDEM libro septuagen- simo octauo ad Editum.**

**s. j. & l.** quicquid astringendæ. & l. si mihi & Titio. **s.** si stipulatus. & supra de reb. dub. l. vbi. & **j.** de reg. iur. l. semper.

**Q** uotiens. **CASVS.** Titius fecit mihi furtum. conueni eum eorum iudice aet. furti. tu quia diligebas eum, excusasti cau- fas absentiae. & quia procurator eras, promisisti mihi quod eum susteres in iudicio, non adiciens aliquam poenam huic promis- sioni. tu non fistis Titium sicut promisisti. queritur ad quid mihi tenearis? Respon. quod teneris mihi ad interesse, quanti scilicet mea interest eum statum fuisse. [s. i. PROCVATOR.] Conue- niebar actione noxali propter seruum meum. constitui procura- torem. procurator ille promisit aduersario meo seruum sistere in iudicio. non facit quod promisit. queritur vtrū aduersarius meus possit agere ad interesse, eo quod non seruatum est quod est pro- missum, & respondetur quod sic: licet illa stipulatio quanti ea res est, videtur fuisse procuratoris. Franciscus.

**g** Sisti. in iudicio. Ro.

**h** Nec adiicit poenam. si non steterit. Ro.

**i** Vel seruum. quibus casibus stipulatoris interest fisti, vt in crimi- nalibus, & in possessione momentanea, & si est Cesaris seruus, vel etiā alias in causa noxali: vt supra si ex noxa causa aga. l. i. **s. j.** alias non: vt supra si quis cau. l. quotiens.

**k** Suum. scilicet promissoris.

**l** Liberum. scilicet fisti promittit.

**m** Contineri. colligitur ergo in obligatione interesse deduci, vbi factum promittebatur: vt. **s.** si quis in ius vo. non ie. l. fi. sic. **j.** rem ta. ha. l. si procurator. & l. in stipulatione. & **s.** de euic. l. si ita quis. & no. **s.** de re iudi. l. si quis ab alio. **s.** finali.

**n** At. videbatur factum alienum promittere: sed lex interpreta- tur proprium. & hoc est, nam qui, & c. Accursius.

**o** Aturum. & ideo nisi ille steterit, ad interesse tenetur, cum magis suum factum quam alienum promisit. R.

**p** Ut stet. l. ille quem fisti promiserit. Accursius.

**q** Re. id est in stipulatione. Accursius.

**r** Deduxisse. & ideo quanti interest domini, in ea stipulatione ve-

nit: vt hic, & supra si quis cau. l. si procurator. & facit supra de in-

lit. iuran. l. videamus.

**N** EMO.] **CASVS.** Stipulor à Titio hoc modo: Titi promittis mihi dare rem meam: an talis stipulatio valeat? Dicitur quod non. Si autem dico sic: promittis centum pro pretio talis fundi mei: talis stipulatio valet. Itē possum sic stipulari, promittis mihi restituere talem equum meū quem detines? [SI POST MORAM.] Promisi tibi hominem Stichum. conuenisti me in iudicio vt tibi soluerem: & item es contestatus. Stichus moritur. quæritur, an mihi tenearis. Respondeatur quod sic, ac si Stichus adhuc viueret. & in fine declarat quis videatur moram facere: nam ille qui plus diligit litigare, quam soluere quod debet. Franc.

a) *stipulatur scilicet præter sed sub condit. potest: vt supra eo. l. si rem meam. & dari: vt supra eod. vbi autem. in fin. & supra vsufru. quemadmodum ca. l. fin. in fin. & supra eod. l. scire. in fine.*

b) *Restitui. scilicet de facto: vt supra eod. l. si rem. Accursius.*

c) *Videor. propter possessionem.*

d) *Homo. non peritus eodem modo penes stipulantem: alias contra. s. de constit. pecu. l. si duo. M. sed Ioan. a contra.*

e) *Decesserit. mora non purgata: vt. s. e. l. si seruum. s. fin.*

f) *Si homo viueret, nam adhuc potest peti: vt. j. e. l. si seruum. s. fin.*

g) *Litigare. iniuste. alias fecus: vt. s. de peti. her. l. illud. & s. de vsur.*

l. si quis solutioni. & j. de reg. iur. l. qui sine. quæ sunt cōtra. Acc.

**I** NTER STIPULANTEM.] **CASVS.** Hæc. l. in principio suo nihil aliud dicit quam hoc quod scilicet nemo potest alteri stipulari: quia verba stipulationum debent proferri inter præsentes: & sic negotium. id est stipulatio fit inter præsentes. [ET QVI SPOND ET.] Promisi tibi quod dolus malus aberit ab aliqua re inter nos acta, & sic te stipulante promisi: promitto tibi quod dolus malus abest, & absfuturus est. quæritur quid promississe videar, an de meo dolo solummodo, an etiam de alieno? Respondeatur, hæc stipulatio comprehendit non tantum quod dolus meus absit, sed quod curare debeam etiam quod dolus alterius huic rei non interueniat. Idem dicit esse in illa stipulatione, habere licere: & in illa, neque per te, neque per heredē tuum fieri: scilicet quin mihi ire agere licet. [SI STICHVM.] Habebas duos seruos Stichos: vnum album, alium nigrum. stipulatus sum à te Stichum simpliciter, non exprimendo nigrum, neque album: petij à te Stichum albū, qui melior erat. tu dixisti te sensisse de nigro, & non de " o: nec potest constare de quo senserimus. quæritur, vtrum stipulatio valeat? Et respondeatur quod talis stipulatio est inutilis, propterea quod non cōsensimus in vnam rem. Secus est in iudicio. nam retento eodem themate, si petiero per libellum, vel simplici petitione, Stichum, non addendo vel exprimendo album vel nigrum: certe stabitur dicto meo qui sum actor, de quo senserim. & ratio est: quia stipulationes quæ fiunt extra iudicium, fiunt voluntate partium, & vtriusque consensu. si ergo consensus deficit, non valet stipulatio. Sed iudicia redduntur in inuitos: & neesse est quod stetit dicto actoris: quia reus semper negaret se de illo quem dicit actor, sensisse. est enim proprium reorum semper fugere. [SI STIPVLANTE.] Titius stipulatur à Mævio hoc modo. Promittis mihi dare Stichum aut Pamphilum? Mævius respondet animo dissentendi, promitto Pamphilum. quæritur, an Mævius teneatur? Respon. quod non. Sed quid? Idem Titius stipulatur à Mævio: promittis mihi. xx. aut. x? Mævius responder, promitto decem. an teneatur in decem? respon. quod sic: & ratio differentiae est inter stipulationes specierum & summarum: quia in summis semper intelligimus esse promissum quod minus est: decem autem minus sunt, quam. xx. [ITEM SI EGO.] Stipulatus es à Titio sic: promittis mihi Stichum, & promittis mihi Pamphilum? Titius respondebat, promitto Stichum. quæritur, an teneatur pro Sticho? dicitur quod sic: quia tot sunt stipulationes quot res deductæ in stipulationem: ergo si ad vnam respōdetur, valet stipulatio. [SACRAMREM.] In hoc. s. vsque ad. s. si rem. est prolixior textus & clarior quam casus ponit posset: & procedit per pulchra argumenta quæ confirmat per exempla clarissi-

ma: quare videatur textus, qui facillimus est. [SI REM.] Promisi mihi equum talem ex causa donationis. postea legatus est mihi equus iste: & sic sunt hic duæ causæ lucrativæ, scilicet donatio, & legatum. quæritur hic, cum acquisuerim equum istum ex causa legati lucrativa, nunquid euanscrit prima stipulatio?

Respon. quod sic. Idem est si heres fuerit dominus illius rei quæ mihi promissa est per ipsum dominum. vñque ibi. s. si vero. Sed ponamus quod dominus illi<sup>o</sup> rei mihi promissæ me instituat heredem: sed tamen illam rem à me legavit alteri, & sic non est apud me remansura. Certe hoc casu non euanscrit stipulatio: & intellige quando sum institutus in parte heres: quia si in totū, non est contra quem agere possem: bene aduertedo ad literā. aliter enim textus stare non posset. caderet enim casus in impossibile. Idem est & si sit legata sub con-

ditione. ratio: quia licet ipse debitor dedisset rem quæ est legata sub conditione: certe non esset liberatus. si autem defecerit conditione, & res penes eū remanserit: euanscrit petitio. [STICHVM.] Stipulatus sum à te Stichum: qui forte mortuus erat. an valeat talis stipulatio? & distinguitur: aut tu eras in illo casu vt mihi tenereris etiam mortuo Sticho: quia cum forte mihi surripueras: & tunc etiam mortuo Sticho mihi teneris: quia semper fur est in mora, aut cum simpliciter sum à te stipulatus, puta causa emptionis vel donationis. tunc enim si mortuus erat tempore stipulationis vel post, ante tamen morā: non teneris mihi: quia mortuo homine promisso ante morā promissoris, liberatur promissor. [SI QVIS.] Ancilla Titij commisit noxiā contra me: constituta Titium noxali actione, qui promisit ancillam quæ pregnans tunc erat, sistere in iudicio. ista ancilla interim peperit: postea sistitur per dominum. quæritur, an recte sistatur? & respondeatur quod sic. hoc dicit. hæc tota. l. vñque ad eius fin. Franc.

**h) Negotium. i. pæsto negotiū constituit. id constitui debet. Ir.**

i) *Non obligatur. ipse, nec ille quem daturum vel facturum promisit. Accursius.*

k) *Quemque. idem in constituta pecunia: vt. s. de constit. pecu. l. eum qui. s. Julianus. versic. sed si quis. & facit. j. de fideiuss. l. sicut reus. & s. de inter. ac. l. si sine. s. j.*

**l) Abnutiū. id est abnegatiū: hoc est non à se solo dolum abesse: sed curaturum, &c. vel secundum M. id est non solum annuit dolū à se abesse, sed ab alio: & in idem recidit cum prima.**

m) *Dolus malus. idcirco obligatur, subaudi.*

n) *Habere licere. videtur contra. s. e. l. stipulatio ista. s. sed si quis promittat. & s. quæsitum. ibi, quare si perseuerauerit, &c. vbi dicuntur quod pro extraneis non tenetur. sol. b) hic præcessit contratu in quo talia veniebant iure contractus etiam extraneo euincente. ibi non: vt not. s. de act. empt. l. emptorem. s. qui autem.*

**D** *vel hic tenetur de aliis quos prohibere potest: ibi non poterat prohibere. arg. s. loca. l. si fundus. vel secundum M. c) refert: promitto simpliciter habere li. & tunc obtinet quod hic: quod etiam de extraneis tenetur. an expressim per me & per alios habere li. & tunc sit simplex abnutiū: vt in contra. vel secundum Io. d) nō commititur stipulatio, vt ibi, scilicet propter factum promissoris vel heredis, alio scilicet euincente: committitur tamen ideo quia non curauit hoc non effici: vt hic. vel dic q dicitur e idemque in illis stipulationibus, &c. referri ad principiū legis. scilicet quod alius pro alio promittens non obligatur. vel hic promisit se curaturū quod alii sineret habere licere. item in eo quod præcedit dolum malum, &c. est contra. s. e. l. stipulatio ista. s. si quis*

**b) Id Bar. P. & Als. nō tamē con-**

**gruit litera, secundū Ias. c) Nihil est secundū B. P. & Ia.**

**d) Istā solu- iungas cum præceden- tibus, & erit verisimilis. B. Angel. Imo. & Alexan.**

**e) Displacet Bar. & Ia.**

**o) Per te. scilicet Titum. Accursius.**

**p) Fiat. domus à Seio quam promiserat mihi facere.**

**q) Nihil actum. vt. j. e. l. cōtinuus. s. j. & arg. s. de cōtrahēn. emp. l. in venditionibus, & s. tit. j. l. in omnibus. sed contra in eod. tit. de cōtrahēn. emp. l. si in emptione. in prin. sed ibi accedebat vendi- tionis:**

**N** EMO.] **CASVS.** Stipulor à Titio hoc modo: Titi promittis mihi dare rem meam: an talis stipulatio valeat? Dicitur quod non. Si autem dico sic: promittis centum pro pretio talis fundi mei: talis stipulatio valet. Itē possum sic stipulari, promittis mihi restituere talem equum meū quem detines? [SI POST

**M O R A M.] Promisi tibi hominem Stichum. conuenisti me in iudicio vt tibi soluerem: & item es contestatus. Stichus moritur. quæritur, an mihi tenearis. Respondeatur quod sic, ac si Stichus adhuc viueret. & in fine declarat quis videatur moram facere: nam ille qui plus diligit litigare, quam soluere quod debet. Franc.**

**a) stipulatur scilicet præter sed sub condit. potest: vt supra eo. l. si rem meam. & dari: vt supra eod. vbi autem. in fin. & supra vsufru. quemadmodum ca. l. fin. in fin. & supra eod. l. scire. in fine.**

**b) Restitui. scilicet de facto: vt supra eod. l. si rem. Accursius.**

**c) Videor. propter possessionem.**

**d) Homo. non peritus eodem modo penes stipulantem: alias contra. s. de constit. pecu. l. si duo. M. sed Ioan. a contra.**

**e) Decesserit. mora non purgata: vt. s. e. l. si seruum. s. fin.**

**f) Si homo viueret, nam adhuc potest peti: vt. j. e. l. si seruum. s. fin.**

**g) Litigare. iniuste. alias fecus: vt. s. de peti. her. l. illud. & s. de vsur.**

**l. si quis solutioni. & j. de reg. iur. l. qui sine. quæ sunt cōtra. Acc.**

**I** NTER STIPULANTEM.] **CASVS.** Hæc. l. in principio suo nihil aliud dicit quam hoc quod scilicet nemo potest alteri stipulari: quia verba stipulationum debent proferri inter præsentes: & sic negotium. id est stipulatio fit inter præsentes. [ET QVI SPOND ET.] Promisi tibi quod dolus malus aberit ab aliqua re inter nos acta, & sic te stipulante promisi: promitto tibi quod dolus malus abest, & absfuturus est. quæritur quid promississe videar, an de meo dolo solummodo, an etiam de alieno? Respondeatur, hæc stipulatio comprehendit non tantum quod dolus meus absit, sed quod curare debeam etiam quod dolus alterius huic rei non interueniat. Idem dicit esse in illa stipulatione, habere licere: & in illa, neque per te, neque per heredē tuum fieri: scilicet quin mihi ire agere licet. [SI STICHVM.] Habebas duos seruos Stichos: vnum album, alium nigrum. stipulatus sum à te Stichum simpliciter, non exprimendo nigrum, neque album: petij à te Stichum albū, qui melior erat. tu dixisti te sensisse de nigro, & non de " o: nec potest constare de quo senserimus. quæritur, vtrum stipulatio valeat? Et respondeatur quod talis stipulatio est inutilis, propterea quod non cōsensimus in vnam rem. Secus est in iudicio. nam retento eodem themate, si petiero per libellum, vel simplici petitione, Stichum, non addendo vel exprimendo album vel nigrum: certe stabitur dicto meo qui sum actor, de quo senserim. & ratio est: quia stipulationes quæ fiunt extra iudicium, fiunt voluntate partium, & vtriusque consensu. si ergo consensus deficit, non valet stipulatio. Sed iudicia redduntur in inuitos: & neesse est quod stetit dicto actoris: quia reus semper negaret se de illo quem dicit actor, sensisse. est enim proprium reorum semper fugere. [SI STIPVLANTE.] Titius stipulatur à Mævio hoc modo. Promittis mihi dare Stichum aut Pamphilum? Mævius respondet animo dissentendi, promitto Pamphilum. quæritur, an Mævius teneatur? Respon. quod non. Sed quid? Idem Titius stipulatur à Mævio: promittis mihi. xx. aut. x? Mævius responder, promitto decem. an teneatur in decem? respon. quod sic: & ratio differentiae est inter stipulationes specierum & summarum: quia in summis semper intelligimus esse promissum quod minus est: decem autem minus sunt, quam. xx. [ITEM SI EGO.] Stipulatus es à Titio sic: promittis mihi Stichum, & promittis mihi Pamphilum? Titius respondebat, promitto Stichum. quæritur, an teneatur pro Sticho? dicitur quod sic: quia tot sunt stipulationes quot res deductæ in stipulationem: ergo si ad vnam respōdetur, valet stipulatio. [SACRAMREM.] In hoc. s. vsque ad. s. si rem. est prolixior textus & clarior quam casus ponit posset: & procedit per pulchra argumenta quæ confirmat per exempla clarissi-

a) Id. Bar.  
Al. & Iaf.  
b) Displacet  
prædictis.

tioni: <sup>a</sup> hic principaliter promittebatur. Vel hic <sup>b</sup> constabat dis-sensisse: ibi non. & adde distinctione quam no. <sup>c</sup>s.e.l. quoties. Acc. <sup>A</sup>  
<sup>a</sup> Existimauit. sed male. Accursius.  
<sup>b</sup> Sed hic. id est in iudiciis. Accursius.  
<sup>c</sup> Nam stipulatio. ratio differentiae. Accursius.  
<sup>d</sup> In iustum. facit supra de procu. l. neque fœmina. &l. si reus.  
<sup>e</sup> Actori. vincenti. & declarare volenti: alias nulla fieret ei condemnatio: vt. <sup>d</sup>s.de rei vindicta. l.idem Pomponius scribit si frumentum. <sup>f</sup>s.fin. & facit supra de iudic. l. solemus. &l. si quis intentione. &. C. de anali except. l. fina.  
<sup>f</sup> Alioquin. si non stemos dicto actoris. Accursius.

<sup>g</sup> Semper. scilicet in redubia.

<sup>h</sup> Si stipulante me stichum aut Pamphilum. & sic est stipulatio alternativa.

<sup>i</sup> Spoderis. animo dissentiendo.

<sup>k</sup> Non teneri. secus in legatis. argu. supra de aur. & argen. lega. l. quialancē. secundum quoddam: sed diuersus est casus. Accursius.

<sup>l</sup> Diuersa causa est summarum. hic enim licet diuersitas responsonis non placeat: illico tamē stipulatio tenet. secundum Azo. Accur.

<sup>m</sup> Quod minus est. & apparet ex verbis: at in speciebus non apparet: quia et si vnu sit vilior. potest tamen esse soluenti & eligenti vtilior. vel dic: id est verisimile est vt ita videatur spōdissimiliter spōdendo: non tamen dico quod maior quantitas eligi non possit: potest enim: vt supra de lega. ij. l. si ita reliatum. <sup>f</sup>s.fin. sed illa non dicit hoc. sed in speciebus non est adeo violenta præsumptio: & secundum has scilicet duas expositiones exponit sponderi. id est promitti. vel tertio est ratio: quia pro superuacuo habetur. vel. xx. nec plus valet quam si simpliciter decem promitteret. & secundum hoc sponderi. id est interrogari: vt supra de lega. ij. l. Sempronius. & facit supra de arb. l. diem. <sup>f</sup>s. si plures. & infra de fideiutto. l. inter eos. in princip. & de leg. ij. nummis. & infra eo. l. si ita stipulatus fuero. x. aut. xv. & supra de re iudic. l. inter pares. <sup>f</sup>s. infra de reg. iur. l. semper in obsecris. & supra de adi. leg. l. iij. <sup>f</sup>s. si quis plus. Sed contra infra de solu. qui res. <sup>f</sup>s. qui stipulatur. solu. vt ibi.

<sup>n</sup> Pamphilum. & sic plures stipulationes: vna de vna re: alia de alia: quia tot stipulationes. quot res: vt. <sup>d</sup>s. eo. l. scire debemus.

<sup>o</sup> Ex duabus. quantū ad res quarum vna est vtilis. altera inutilis.

<sup>p</sup> Stipular. pure. vel sub conditione.

<sup>q</sup> Ec cum. vere prædictæ causæ impediunt obligationem: nam cædem inducunt liberationem obligationis iam constitutæ.

<sup>r</sup> Prophanam. scilicet alienam.

<sup>s</sup> Stichum. scilicet alienum. quod dic vt infra eo. l. si seruum. <sup>f</sup>s. j. & ij. Accursius.

<sup>t</sup> Facto. large culpa & mora accepta.

<sup>u</sup> Res. scilicet missa.

<sup>x</sup> Si rursus. si. id est quamuis.

<sup>y</sup> Ex libero. vt. <sup>d</sup>j. de solu. l. qui res. <sup>f</sup>s. aream. & instit. de inuti. stipu.

<sup>g</sup>. j. & facit. <sup>d</sup>j. eod. l. liber homo. j. & de solu. l. si mihi alienum. & de adi. le. l. si seruum. in fin. Sed contra. <sup>d</sup>s. de leg. ij. l. si chorus. <sup>f</sup>s. fin. sed ibi <sup>c</sup> fuit culpa heredis: quia seruum manumisit. & quod di-

cit ibi in contrario. quod seruu factus petitur: expone. id est estimatio propter moram vel culpam heredis. alij quod aliud in legato quam in stipulatione.

<sup>z</sup> Effectus sit. quod quibus modis contingat. dic vt instit. de iure perso. <sup>f</sup>s. pe.

<sup>a</sup> Quoniam. contra videtur in superioribus casibus: quia cessante causa cessat effectus: & huiusmodi rationis est probatio quod postea sequitur: nam & si nauem. &c. & Pro quo. &c. sed hic non tenet haec regula. scilicet cessante causa. &c. propter rationem hic positam. dic ergo quod non reuocantur propter hanc rationem. scilicet quoniam. &c. & secundum hoc dic. vna causa esset liberadi. scilicet omnino re facta sacra: & sic oportet transiri de non esse ad esse. secus in nau & vi-

no: quia ibi transiur de esse ad plus esse. vel dic aliter. non reuocantur in obligationem. scilicet hac ratione allegata. quoniam. &c. & haec non est bona ratio quare debeat reuocari. & sic est ratio remotiua.

<sup>b</sup> Eadem causa. contra-ria: vt. <sup>d</sup>s. de do. inter vir. & vxo. l. mortis suæ. vel eadem cessans. Azo. vel id est rei mutatio. secundum Al. Accur.

<sup>c</sup> Obligandi. quod posse dari. Accursius.

<sup>d</sup> Non posse. & sic liberatur promissor. quia sit liber seruu factus.

<sup>e</sup> Aut dari posse. & sic teneatur promissor. R. & sic redde singula singulis.

<sup>f</sup> Et si nauem. nunc inducit similia propter quæ videtur res sacra facta prophana. redire in obligationem sicut nauis facta & refacta. vel est rationis prædictæ remotiua probatio. quasi dicat. merito ob dictam causam. quia dicitur cessante causa cessare effectum. videtur obligatio reduci: nam & redit in nau & fructibus propter eandem rationem: & hoc est. nam. &c.

<sup>g</sup> Sponderit. non dominus.

<sup>h</sup> Dissoluit. eo proposito vt eam reficiat.

<sup>i</sup> Obligari. vt. <sup>d</sup>j. eadem. l. <sup>f</sup>s. & nauis. in fine. Accursius.

<sup>k</sup> Centum amphoras. non adiicendo. quod ibi natum erit: vt supra de triti. vino & oleo. l. cum certus. & de contrahen. empt. l. si debitor. <sup>f</sup>s. verisimile. quæ sunt contra. & facit supra de an. lega. l. legatum ita est. <sup>f</sup>s. vini. & supra quando dies le. ce. l. Firmio. & supra de ali. & cib. leg. l. Lucius. & infra de stipul. ser. l. vsufructu. & supra de condit. & demon. l. j. <sup>f</sup>s. fina.

<sup>l</sup> Cessaturam. non ante extinguitur. sic & <sup>d</sup>s. eo. l. ij. in fin. j. respon. & sic egregie & proprie dicit.

<sup>m</sup> sed hac. respon. & remouet prædictam ex similibus inductam probationem. & assignat in eisdem dissimilitudinem. ostendit namque quod liberum hominem stipulari non possumus cum seruu erit. vel rem sacram cum erit prophana: sed nauem cum erit refacta. sic. vel vinu quod nasceretur in tua vinea usque ad. x. an. causam horum triplicem assignat: quia ea quæ natura sui possibilis sunt. deducuntur: quæ possibilis non est in libero homine vel re sacra. sed naue & fructu sic. Item quia aduersam fortunam. &c. Item quia vinum in genere. homo in specie promittitur. Accur.

<sup>n</sup> Liber homo. id est seruu qui est effectus liber. Accursius.

<sup>o</sup> Promissus. quod videtur esse in superiori casu eo facto libero.

a *Dare.* quod est in naue & fructibus secus: vt si dicam, promittis nauem cum erit refecta?  
 b *Presents.* Prima ratio differentiae.  
 c *Possibilia sunt.* quæ possilitas hic non reperitur. Accur.  
 d *Vini autem.* hæc est ratio secundæ differentiae: vel aliam assignat dissimilitudinem in fructibus. Accur.  
 e *Videmur.* supradicto casu. It. ideoque non liberatur promissor vini vt promissor hominis, eo perducto ad libertatem: quia hic in specie, ibi in genere stipulatur genus autem perire nō potest: vt supra ad legem Fal. l. in ratione. §. incertæ. Accursius.

f *Tempus.* quando nasceretur.

g *Casum.* hæc est ratio tertia. Accursius.

h *Neque naturale est.* quandoque contra: vt supra de fideicom. lib. l. generaliter. §. si homini. & facit supra de contrahen. empt. l. si in emptione. §. liberum.

i *Possunt.* in tempore quo conficitur stipulatio, natura vel iure non impediéte: ad quod est infra de stipu. seru. vsusfruct. in fin. & instit. de inuti. stipu. in princ.

k *Mente.* aliam dissimilitudinem assignat in nauis ab homine: in quo non distinguitur quam mente manumittatur. ad cuius dissimilitudinis probationem inducit de domo: & hæc est, sicuti de ædibus, &c. nō tamen est omnino simile ei quod dicit de nauis, id quod inducit de domo. vnde subiicit: sed si vñq; &c. Alij vt M. dicunt aliud esse in nauis quā in homine. sed certe idē in nauis dici potest quādoque.

sed cerre tunc non esset bonum simile quod sequitur de domo, ibi, sicuti, &c. porro licet alia sit domus in veritate vt hic, tamen in utilitate eadē intelligitur. scilicet quo ad seruitutes ne pereat: vt. §. de serui. vrb. prædio. l. seruitutes. §. si sublatum. Sed ne quis putaret inutile inquirere an sit eadem nauis vel domus, remouet dicens, hic tractatus etiam ad prætorias, &c. vt euénit in stipulatione fructuaria. & facit, §. quibus modis vsusfruct. amit. l. quid tamen. §. j. & §. in nauis. & de leg. iiij. l. lana. §. naue. & de iudi. proponebatur. & j. de solu. l. qui res. §. aream. Accursius.

l *Perficiatur.* id est reficiatur.

m *Alia.* ideoque & promissor liberatus intelligitur.

n *Refixa.* id est dissoluta.

o *De ædibus.* forte promissis.

p *Sunt.* vt. §. de actio. emp. & ven. l. granaria. in fin. Accursius.

q *Deposita sit.* vt. §. de actio. empt. l. granaria. in fine.

r *Alia erit.* hoc in domo speciale, quia area est pars domus. Azo. sed hic videtur magis ratio in contrarium.

s *Tractatus.* sed ne quis putaret esse inutile hoc inquirere, sit eadem domus vel nauis, remouet dicens: hic tractatus, scilicet qui dictus est de nauis & de domo scilicet.

t *De restituenda.* proprietatio à fructuario cum vsusfru. relicitus erat, vel promissus erat sub conditione: qua pendente si proprietarius domum deposuerit, vt dictum est scilicet: quæri solet an eadem res sit, an alia, vt proinde sciatur an ad rem ipsam, an ad interesse teneri debeat, quasi dolo desisset possidere: vt sic ad exhibendum teneatur. M. ad quod est. §. qui mo. vsusfruct. amit. l.

repeti. §. fin. vel dic recte vt supra vsusfru. quemadmo. caueat. l. j.

u *Lucrativa.* puta ex donatione.

x *Lucrativa.* puta ex legato.

y *Dominio.* scilicet eius rei quam eram stipulatus ab alio.

z *Stipulatio.* quia, &c. vt institu. de leg. §. si eadem res. & supra tit.

j. omnes. & de lega. j. l. si seruus. §. ij. &. §. Stichum. & infra de sol. l. quotiens. ij. & de noua. l. fundum.

a *Herede.* scilicet qui debo recipere rem ex stipulatione.

b *Defunctus.* qui dominus rei fuerat.

c *Legavit.* puta vt differat a sequenti. Acc.

d *Ex stipulatu.* contra eum qui promisit ex causa lucrativa: quia non videtur mihi quæsita res quæ penes me remansura non sit. ad quod est. j. de fur. à Tatio. & no. de perseveratia. ad quod est. §. de leg. j. non quocunque.

e *Idemque est.* vt possit agi ex stipulatu.

f *Et si ipse.* merito hereditate debita sub conditiōe ab eo legata poterit agit cōtra promissorē ex stipulatu: quia etiam si ipse debitor qui est heres, rem à se promissam ita legatam stipulatori soluat, non liberatur: multo magis ergo & si non soluat: & hoc est quia & si ipse soluendo, &c.

g *Debitor.* qui est heres. Accursius.

h *Legata.* scilicet à se.

i *Dedisset.* scilicet creditori. Accursius.

k *Non liberaretur.* quia existente cōditione legati, mea creditoris scilicet esse desiit. M. & ideo statim ago: vt infra de solu. l. cum quis. §. qui hominem.

Vide No. mōcan. tit. 4.c. 10.

nisi vna sit reuocabilis. Bartolus.

Si rem quam ex causa lucrativa stipulatus sum, nactus fuero ex causa lucrativa: euaneſcit stipulatio. Sed si heres extitero, dominio extinguitur stipulatio. Si vero à me herede defunctus eam legauit. potest agi ex stipulatu. Idemque esse & si sub conditione legata sit: quia & si ipse debitor rem sub conditione legatam dedisset, i non liberaretur. sed si conditione deficiente remanserit, petitio infirmabitur.

*Res perempta, post mortem potest condici: & in stipulationem deduci. Bartolus.*

Stichum qui deceſſit, si stipuler: si quidem condici etiam mortuus potuit, vt furi: P utileſter me stipulatum Sabinus ait. Si vero ex aliis causis, inutiliter: quia etſi deberetur, morte promissor liberaretur. Idē ergo dicere & si mora facta defunctum stipularer. u

*Licet ancilla definat esse prægnans: nihilo minus debet sifli in eadem causa. Paul. de Cast.*

C Si quis ancillam sistere se in aliquo loco promiserit, quæ prægnans erat: etſi sine partu eam sistat, in eadem causa eam sistere intellegitur. z

*Debitor ante lit. contest. potest moram purgare, & cuitat poenam solutionis vel interesse: non sic post lit. contest. super interesse vel poena. Paul.*

l *Remanserit.* scilicet penes stipulatorem cui soluta est. Accur.  
m *Petitio.* ex stipulatu cōtra promissorem. & facit supra de condit. inde. l. sub conditione.

n *Stichum.* si stipulor tradi, non dari: quia meus erat: vt dixi supra eo. l. scire. §. fin. Accursius.

o *Condici.* quod potest fieri mortuo eo post moram: vt supra de constit. pecu. l. promissor Stichi. aliás non valet: vt supra eo. l. scire. §. fina. Accursius.

P *Vt furi.* quia semper est in mora: & mora trahit ad se periculum ante nouationem. ad quod est. §. de condic. fur. l. pe. & fin.

q *Ex aliis causis.* mora vera vel præsumpta non interueniente. Accursius.

r *Diceret.* vt valeat stipulatio. Accursius.

f *Facta.* Not. assimilari morosum & furem, quod facit ad interitum: vt no. §. eo. l. cum filius. §. fi. & facit. §. de iureiur. l. eum qui. §. j. & quod ibi not. & C. de contrahen. stip. l. non moriturum. Acc.

t *Defunctum.* seruum. Accursius.

u *Stipularer.* animo purgandi moram. M. quæ non placet. imò æstimatio debetur, & non purgat mora. Accursius.

x *Promiserit.* vt dominus noxali conuentus. Accursius.

y *Prægnans erat.* quæ habet exceptionē: vt. §. si quis cau. l. ij. §. ij. & facit. §. si ex noxa. causa aga. l. j. §. j. & si quis cau. l. si quis quenquā.

z *Intelligitur.* & ideo non tenetur ex ea stipulatione. & facit infra de solu. l. si mihi. Accursius.

S *In insulam.] CASVS.* Promisisti mihi facere insulam intra duos annos: tu permisisti transire vñ annū: ita q nō potes amplius intra

Morosus & fur assimilatur.

intra tēpus promissum ædificare. quāritur, vtrum possis moram purgare? Distinguitur: aut ego sum litem contestatus contra te: & non potes amplius te purgare à mora. aut nō sum adhuc litem contestatus: & tunc ædificando potes moram purgare. Franc.

a] Falsum & ineptum. significat enī domum spatioarem. Cont.

**a** Si insulam, id est domum in mari, **a** quæ est quasi insula: & dicitur insula, quasi in sa-lo, id est in falso posita, secundum Isidorum.

**b** Non sim. si nihil interesseret mea: vt infra. e. l. si ita quis promiserit. §. Seia. & facit supra de penu. leg. l.j. in fin. j. respon. & supra mand. l. si hominem, & de consti. pe. sed & si alia. &c. §. eo. l. interdum. §. fin. & l. existimo. §. fin. & l. qui Romæ. §. item quæro. & j. iudi. sol. cum quærebatur. §. proinde. & infra. eod. l. si seruum. §. sequitur. sed contra supra. eod. l. stipulationes non diui. §. plane. Solu. ibi fuit pœna apposita, hic nō. vel secundū M. illa trahitur ad istam.

**c** Placet. quasi mora purgata.

**d** Si ædifices. ad hoc vt libereris à præstatione interessere. sic & quando ius meum est factum deterius: vt dixi. hoc autem fallit. §. de publica. l. hoc editio in prin.

\* El. securio-  
nē. Hal. ad-  
mittat partis  
executionē.

**I**n executione.] **CASVS.** Ista est pulchra & elegans lex, & ponit quatuor species obligationum. Nam prima species est, siue executio, quando res deducta in stipulatione, potest peti diuisi. exemplū ponitur ibi in. §. Prima species. & est quādo pecunia promittitur. ratio est: quia stipulatore mortuo quilibet heres petret pro parte sua hereditaria: vel promissore mortuo à singulis heredibus exigi poterit

pro parte hereditaria. Secunda species est, quando res deducta in stipulatione, non potest diuidi: vt cum opus testator iussit fieri: quia quilibet heres teneret in solidum. vsque ibi. §. quād si stipulatus. Ponit exemplū primæ speciei, non secundæ: & dicit ad confirmationem primi dicti: quia si Titius promittit Seio, per se aut per heredē suum non fieri quo minus ei ire agere liceat: & si aduersus ea factū fuerit, pœnam promittit Titius: moritur ipse Titius relictis pluribus heredibus. vnius eorū prohibet Seiu ire agere. certe propter vnius prohibitione cæteri coheredes omnes tenentur: ille tamē qui prohibuit, tenetur cæteris coheredibus ideo quia venit contra promissum. Secunda species est huic primæ directè contraria, scilicet quando totū peti necesse est: nec diuisionem recipit executio obligationis: vt quando testator præcipit fieri per heredes suos aliquod opus alicui. Nam executio obligationis non potest diuidi in partes. id est effectus operis. Est tertia species, quādo res in parte peti potest: sed non potest nisi tota simul solui: exemplū: Titius promisit mihi hominē incertū. moritur relictis tribus heredib⁹. possum à quolibet partē hominis petere: sed solui nō potest nisi totus ab uno, vt liberetur: quamobrē si cæteri soluāt alias partes hominis, bene est. si nō: iste qui partē suā soluit, cōuenietur pro reliquis partibus. Est & quarta species, quando aliquid quod promissum est, petendū est in solidū: tamē solutio potest diuidi. exemplū: Titius vendidit mihi fundum, & promisit de euict. moritur relictis tribus vel pluribus heredibus. venit quidam tertius, qui vult fundum à me euincere. de iure de-